



Composição das Receitas - Região Sul

Valores em R\$ mil

Natureza de Receita	Paraná			Rio Grande do Sul			Santa Catarina			Região Sul		
	2016	2017	Δ %	2016	2017	Δ %	2016	2017	Δ %	2016	2017	Δ %
Contribuição Social Ordinária - CSO	115.552	104.698	-9,4%	115.255	103.893	-9,9%	72.278	73.811	2,1%	303.085	282.402	-6,8%
Contribuição Social do Sebrae/NA-CSN	15.391	44.648	190,1%	7.895	34.521	337,3%	15.451	43.341	180,5%	38.736	122.510	216,3%
Convênios com Sebrae/NA	51	0	-100,0%	0	0	-	0	0	-	51	0	-100,0%
Convênios com Parceiros	118	373	217,0%	3.594	6.258	74,1%	1.008	0	-100,0%	4.720	6.630	40,5%
Empresas Beneficiadas	9.309	14.707	58,0%	21.821	20.486	-6,1%	8.704	13.010	49,5%	39.834	48.203	21,0%
Aplicações Financeiras	2.000	5.000	150,0%	5.000	7.700	54,0%	1.040	1.000	-3,8%	8.040	13.700	70,4%
Outras Receitas	10	20	100,0%	1.000	1.000	0,0%	0	0	-	1.010	1.020	1,0%
Alienação de Bens	0	0	-	0	0	-	0	0	-	0	0	-
Operações de Crédito	0	0	-	0	69	-	1.120	0	-100,0%	1.120	69	-93,9%
Sub-Total	142.431	169.446	19,0%	154.564	173.927	12,5%	99.601	131.162	31,7%	396.596	474.534	19,7%
Saldo de Exercícios Anteriores	4.000	10.293	157,3%	13.000	20.000	53,8%	5.000	5.000	0,0%	22.000	35.293	60,4%
Total	146.431	179.739	22,7%	167.564	193.927	15,7%	104.601	136.162	30,2%	418.596	509.827	21,8%

Fonte: SME

Composição das Despesas - Região Sul

Valores em R\$ mil

Natureza de Despesa	Paraná			Rio Grande do Sul			Santa Catarina			Região Sul		
	2016	2017	Δ %	2016	2017	Δ %	2016	2017	Δ %	2016	2017	Δ %
Pessoal, Encargos e Benefícios	54.173	60.787	12,2%	55.396	56.069	1,2%	33.551	35.591	6,1%	143.121	152.447	6,5%
Serviços Profissionais e Contratados	66.038	88.274	33,7%	76.638	86.002	12,2%	53.144	79.734	50,0%	195.820	254.010	29,7%
Demais Despesas Operacionais	17.021	20.450	20,1%	23.985	27.491	14,6%	8.443	8.976	6,3%	49.449	56.918	15,1%
Encargos Diversos	1.548	1.549	0,1%	1.788	2.229	24,6%	608	715	17,5%	3.944	4.492	13,9%
Transferências	3.101	5.036	62,4%	6.689	6.621	-1,0%	952	1.212	27,3%	10.741	12.869	19,8%
Investimentos / Depósitos Judiciais	151	1.700	1026,5%	2.182	1.407	-35,5%	120	580	383,3%	2.453	3.687	50,3%
Amortizações de Empréstimos	0	0	-	0	0	-	5.750	5.814	1,1%	5.750	5.814	1,1%
Sub-Total	142.032	177.796	25,2%	166.678	179.820	7,9%	102.568	132.622	29,3%	411.278	490.237	19,2%
Fundo de Reserva	4.399	1.943	-55,8%	886	14.107	1491,8%	2.033	3.541	74,2%	7.318	19.590	167,7%
Total	146.431	179.739	22,7%	167.564	193.927	15,7%	104.601	136.162	30,2%	418.596	509.827	21,8%

Fonte: SGE/SME - Publicação conforme LDO, art 139 da Lei nº 13.408 de 26 de dezembro de 2016